

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kiełki: w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Lublinie, Poznaniu, Wrocławiu, w Petersburgu, w Berlinie, w Lipsku, w Bazylei, w Szwajcarii i w Wiedniu A. Oppelk, R. Mocze...

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Bedakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Opozycja węgierska.

Lwów 23. listopada.
Zdawało się, że po rekonstrukcji, jaką ze swoim gabinetem podjął pan Tisza, opozycja umilknie. Zmiany bowiem ministerjalne, których w ostatnich czasach byliśmy świadkami, nie były wcale wynikiem wewnętrznych waśni sejmowej większości węgierskiej.

przez wzgląd na — osobę prezydenta ministrów.
Pan Wekerle, w którego rękach spoczywa teraz teka finansów, który zaniemógł powołany był do obrony preliminarza budżetowego wywiązał się ze swojego zadania nawet wcale dobrze.

Ze spraw bułgarskich.

(Energiczny ton bułgarskiej półurzędowej prasy. — Organizacja policji. — Szkoły wioskowe w Bułgarii.)
To wszystko, co właściwie zawarte już było pomiędzy wierszami adresu soborania do księcia, wypowiedziane przez głośno i bez ogródki półurzędowe pisma bułgarskie.

tem połu były już uchwalane i wykonywane od r. 1878 trzy różne ustawy w Bułgarii, które atoli musiano rychło zarzucać, jako nieodpowiadające potrzebom kraju.
W roku 1881 ówczesni ministrowie Rosjanie zaprowadzili byli nawet rodzaj wojskowej policji, która dawała się ludności srodze we znaki, miasto bowiem sprawiedliwości i porządku, szerzyła w księstwie — zwyżczając rosyjskiego czynownictwa — demoralizację, terrorizm i samowolę.

Sztundyści.

Donieśliśmy już, że rząd rosyjski wziął się ze zdwojona gorliwością do tępienia sztundy, jednakże trafia wszędzie na poważny opór.
W tej sprawie pisze Kijewskanin:
„W Kijowie w ubiegłą niedzielę w sali zebrania kupców w obecności pp.: naczelnika kraju, gubernatora kilku profesorów akademii duchownej kijowskiej, miejscowych misionarzy duchownych i licznie zebranej publiczności, która zajęła wszystkie miejsca w sali i na galerji, odbyła się konferencja znanego misionarza, zakonnika O. Arseniusza, ze sztundydami.

bardzo zycielwie. Nawet pisma ściśle zachowawcze wyrażają się o nim obecnie z nieklamną przyjaźnią, nawet opornici stawią przymioty radykała.
Pan Floukietki (przezwykto nadane Floukietowi przez Rocheforta) zajął miejsce p. Méline, kościelnego dziadka, który sobie nie umiał poradzić z hałaśliwą izbą. Będzie wchodził odtąd codziennie, przez lat cztery, o godzinie drugiej po obiedzie, do parlamentu, poprzedzony przez woźnych, i codziennie usłyszy dumne wołanie sekretarza, rzuczone pastej zwykłe ssi: „Monsieur le Président!”

Europejczycy w Afryce.

Z ogłoszonego raportu Wissmanna datowanego z Mpwapwa 13. zm., dowiadujemy się, że już w tym czasie miał obecny major niemiecki wiadomości o śmiałych podrożniakach.
W czasie pobytu jego w tej miejscowości, przybyli tam czterej żołnierze od Stanley'a i jeden od Emin paszy. Rozstali się oni z angielskim podróżnikiem d. 10. sierpnia br. w Uennusiu i w ciągu 33 dni, w co wliczono już 9 dni odpoczynku, przebyli drogą na Noembo, Nwemwieri i północną część kraju Ugogo. Żołnierze ci donieśli, że wkrótce przybędą do Mpwapwa, wioząc wielki zapas kości słoniowej, Emin pasza i Casati na czele 700 żołnierzy sudańskich i wielkiego tłumu ludu, a tuż za nimi Stanley w towarzysztwie Europejczyków pp.: Nelsen, Jephson, Stairs, Parkes, Bonny i William na czele 240 krajołowców, pochodzących z Zanzibaru.

Hofman i jeszcze jeden misionarz. Wissmann epodziełwa ich się na dzień 1. grudnia w Bagamoyi.
Stosunki na stacji Mpwapwa ułożyły się pomyślnie. Stanley i Emin są więc ocaleni — natomiast o losie dr. Petersa, który tak odważnie wybrał się im z pomocą, dotychczas nie pewnego nie wiadomo — być może jednak, że i ten swej odwagi nie przepłaci życiem.

Monsieur le président.

Zdawało się, że Karol Flouquet, stracony po wyborach styczniowych z wysokiego krzesła najwyższej władzy państwa, nie wróci więcej do wybitnego stanowiska. Tyle o nim wówczas i z taką nieprzyjemnością pisano w organach prawnie wszystkich odcieniów, tak gwałtownie odsądzano go od wszelkich zdolności, że niepolityk musiał uwierzyć w koniec jego kariery politycznej.
A to zasiadł znów Flouquet na krzesło preza, niby wybrany znaczną większością głosów, a nitylko wybrany prz-z izbę, lecz witany wszędzie

Dr. KAROL ESTREICHER. Sylwetka.
Nawisisko Estreichera znanem jest każdemu, kto zajmował się choćby pobieżnie literaturą lub historją narodową. Ołbrzymie jego dzieło dające wyobrażenie o duchowym rozwoju Polski zjednalo mu wdzięczność całego narodu, który wyrazem jest lwowski Kółko literacko-artystyczne wręcając jest dziś zasłużonemu bibliografowi medal ku czci wybitny.

Stanisławowi Augustowi, za co wywdzięczając się król obdarzył go złotym medalem.
Synem Dominika był Alojzy Gonzaga Rfał Estreicher (urodzony w Krakowie w roku 1786) przyrodnik, który już w dziewiętnastym roku życia wykładał w Jagiellońskim uniwersytecie weterynaryę. Spędziwszy lat kilka na dalszych studiach w Wiedniu, powrócił do rodzinnego miasta w roku 1809, by zająć katedrę botaniki, mineralogji, zoologii i geologii. Piastował później rozmaite godności. Był dziekanem i rektorem uniwersytetu, prezesem Towarzystwa naukowego, senatorem i zastępcą prezesa senatu rzeczypospolitej. Usunął się z katedry profesorskiej w roku 1842, zmarł w dziesiąt lat później.

do r. 1862, obejmująca katalog księgarski druków polskich, lub ściągający się do rzeczy polskich a pisanych w obcych językach, ułożony alfabetycznie.
Wszakże dopiero po osiedleniu się w Krakowie rozpoczął Estreicher swe wydawnictwo, do wódzce niepospolitej wiedzy i niezmiernie wytrwałości i autora. W roku 1870 pojawiła się w Krakowie: „Bibliografia polska, 120.000 druków, Część I. Stulecie XIX. Katalog 50.000 druków polskich, lub Polski dotyczących, od r. 1800.” Tom pierwszy tej części wyszedł nakładem Towarzystwa Naukowego krakowskiego, cztery następne nakładem Akademii umiejętności (r. 1870 do 1880).

liczb do tego rachunku. Rachujemy się, trzymając i nie dając; niechaj naukowa praca narodu rozwija się coraz potężniej, a naród społeczniej tem samem!
W latach 1881 — 1882 opuściła drukarską prasę uzupełniająca dwa tomy Bibliografji XIX. wieku (tom 6. i 7. ogólnego zbioru) zaś w roku 1885 wydał Estreicher chronologiczne zestawienie dzieł wydanych od roku 1800 — 1870 (tom 10. ogólnego zbioru).

dawanych w Polsce, także dzieła polskie wydawane za granicą, dzieła drukowane za granicą z herbami Korony i Litwy (podręczniki akademii krakowskiej) wreszcie druki wytłaczane przez Polaków w piętnastym wieku za granicami rzeczypospolitej, oraz dzieła cudzoziemców, dedykowane Polakom.
Praca ta posłużyła jako podstawa do ogłoszonego w roku 1883 chronologicznego zestawienia 73.000 druków z XV., XVI. i XVII. wieku, tworzącego tom ósmy ogólnego zbioru Bibliografji polskiej.
Ostatni tom wydany w roku zeszłym (Ogólnego zbioru t. 9.) obejmuje chronologiczne zestawienie druków z XVIII. wieku, zaś pod prasą znajdują się następane zeszyty stanowiące ciąg dalszy rozpoczętej w tymże tomie publikacji.



czy też zostało popchnięte zbrodnią ręką, śledztwo to wyjaśni.

Ojciec dziewczęcia, dr. Złotnicki, właściciel domu, był tak przynębiomy okropnym wypadkiem, iż, lubo sam jest lekarzem, nie mógł nieść pomocy. Rantkumier zajmował się dr. Oraczewski. Dr. Złotnicki przypuszcza, iż Antosia, zrozpaczona powrotem do domu, dobrowolnie przez otwarty lufok wyskoczyła. Są wszakże silne poszlaki, iż spełnienie zostało dziecłobójstwem. Najważniejszy w tym względzie świadek, służący, jest ośsoobny, a pani Złotnicka została aresztowana. Żona stróża miejscowego, Katarzyna Cybulska, najpełniej poinformowana o niedoli Antosi, podaje zgromadzeniu szczegóły okrutnego obchodzenia się z nienawistną córką. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych ze szpitala Dziecięcego Jezusa, stan zdrowia Antosi Złotnickiej jest niebezpieczny. Wstrząsanie przy wypadku spowodowało zapalenie mózgu. Lekarze mają słabą nadzieję utrzymania ofiary przy życiu.

Zmiana własności. Książę Andrzej Lubomirski, ordynat przeworski, nabył dobra Korczyn i Kruszelnica w Strzyżymie od bar. Poschingera.

Książę Adam Sapieha nabył dobra Cynków w Cieszanowie, będące w posiadaniu rodziny starozakonnej.

Również z rąk izraelskich w ręce ochraściańskie przeszły w ostatnich miesiącach dobra Wiewiółka i dobra Siemichów w Tarnowie, oraz dobra Jasieli w Bocheńsku.

Rabunek. Z Cetyni telegrafują: Arnauci zrabowali stawy klasztoru Detohau w Starej Serbii. Zakończyli ucieki do Irek, rząd czarnogórski wnioś dyplomatycznie przedstawienie do Porty.

Boulanger wyjechał z Gueusey na okręcie w towarzystwie Dillona, bonapartyści Grillaux i se kretarza Montona, do Santander w Hiszpanji. Przypuszczają jednakże, iż generał potajemnie wyładuje na wybrzeżu francuskim.

Skandal londyński. Wzorzyszy nasz telegram o niezwykłym skandalu wśród high life angielskiego, uzupełniamy następującymi szczegółami: Winowajców jest 61. Aresztowany zdemoralizowanych członków klubu arystokratycznego zarządził prezydent policji londyńskiej, Monroe, ale sprawa oparła się o najwyższą sferę Wielkiej Brytanji, o żywoty dworskie, a wskutek tego minister spraw wewnętrznych, Matthews, sparaliżował rozporządzenie prezydenta policji. Głównie poszukiwany lord, uknął do Indji, inni bawią już w Paryżu, w ogóle żadnego nie zdano dotąd osądzać. Rzecz zresztą jeszcze nie skończona. Sprawa wejdzie w sposób seneacyjny przed parlament, podobnie jak niedawno izba londyńska zajmowała się paną Cash, którą aresztowano pod nieustannym zarzutem, że jest kobietą upadłą. Wypadek niniejszy jest wręcz przeciwny; sprawiedliwość nie dosięga przestępców dlatego, że w ich żyłach płynie tak zwana krew błękitna.

Karolina Vey, wypuszczona już dziś na wolność, tak umiała przywiązać do siebie Irenę Engulhard, iż ta ostatnia żąda miarę poruczeń nie chce roli wrzecznej żony udanego hrabiego. Zdecydowano się bodaj, jako służąca towarzyszyć dalej zdemaskowanej hrabini.

Na wagę złota. W bibliotece watykańskiej znajduje się manuskrypt hebrajski biblii. Rękopism ten ma swą historję. W r. 1512 notablowie z Ghetto i z innych prowincji włoskich ofiarowali się takowy zakupić — na wagę złota, w dostownym znaczeniu tego wyprasa. Była to kolosalna suma, gdyż manuskrypt rzeczony warty 325 funtów. Papież Juliusz II. odrzucił jednak tak niegodną propozycję i manuskrypt pozostał w bibliotece watykańskiej.

Światło elektryczne a — moralność. Na ten temat mówi obecnie odczyt młoda Amerykanka w Londynie, przedstawiając jako niezbitny argument fakt, iż w Nowym Jorku od czasu wprowadzenia oświetlenia elektrycznego, liczba zbrodni znacznie się zmniejszyła.

Księżna Sułkowska usiłowała naprzód prześlagać swego małżonka, uznanego, jak wiadomo, za poczynałnego. Nawet wysłanie do niego jedynego dziecka nie odniosło pożądanego skutku. W sprawie administracji dóbr księżnych leżących na Węgrzech, tamtejsze ministerstwo spraw wewnętrznych wydać ma swe orzeczenie.

„Wsie Potemkina“ powtarzają się w Rosji w Rosji w nowych ciągłych edycjach. Wojskowy sprawozdawca Grawdanina opowiada następującą anegdotę: Do jednego z pułków, uchodzących za wzorowe, przybył wizytujący generał i nie mógł ukryć zdziwienia na widok poukładanych w najwyższym porządku mundurów. Miłe jego zdziwienie niedługo jednak trwało, przy bliższym badaniu poznał, iż tylko zwierzęce skóry były prawdziwe, reszta zaś malowaną na płótnie... dekoracją!

Z miłości macierzyńskiej. W Peszcie dnia 1. bm. odebrała sobie życie 28 letnia Irma Klimm, żona rektora politechniki. Przyjaciółka jej, pani Andrej, znalazła ją nieżywą, leżącą w kałużu krwi. Samobójczyni odebrała sobie życie bitywą. Irma Klimm, z domu Fischer, była córką zamężnej mieszczkińskiej rodziny. Pożycie jej z uczonym profesorem, Michałem Klimmem, wydawało się dość szczęśliwe. Drobne zajeście dało powód do rozłączenia się małżonków.

Przed czterema laty podczas karnawału wybierał się p. Klimm z żoną na bal publiczny. Wieczorem, kiedy pani Irma ukończyła już swoją toaletę, mąż pracował jeszcze przy biurku nad pierwszym swoim głosem dziełem. Kiedy układał na papierze kolumny cyfr i rachował w, przeszłożona w na pracy mała córka, zawiadając, iż mama czeka już ubrana. Gdy wezwanie dziecka nie pomogło, małenstwo zbyliżyło się do oca i drobna swą rączką narzuciła cyfrę świątynię. Profesor zerwał się zniecierpliwiony i uderzył dziecko dość silnie. Słyszac płacz dziecka, nadbiegła pani profesora, pomiędzy małżonkami przyszedło od słowa do słowa, a obrażona kobieta opuściła dom mężowski w stroju balowym i udała się do mieszkających w sąsiedztwie rodziców, zabrawszy ze sobą dwie córki, pięcio i siedmioletnią. Małżonkowie uzyskali separację, a przed paru dniami sąd polecił starą dziewczynkę oddać ojcu. Egzaltowana kobieta cięsu tego przeżyć nie mogła i napisawszy krótki list do swego notariusza, dra Bappa, dokonała samobójstwa. Może być, że wykąsa się jeszcze inne powody tego czynu, na razie jednak pisma peszeńskie ograniczają się na przytoczonej przez nas opowieści.

Oszust. Aresztowano onegdaj Jerzego Łagana który chciał sprzedać metalowy pierścionek jako złoty.

Do serc litościwych zwracamy się z prośbą, by pospieszyli na pomoc biednej choruj wdowie po zasłużonym obywatelu K. Jedyna jej pomoc, córka, która dotąd szczytem zarabiała na życie swoje i matki — wskutek wybuchu krwi zanemogła ciężko i obecnie obie nieszczęśliwe kobiety potrzebują rychłej pomocy. Spodziewamy się, że litościwie serca pospieszą z ofiarą, którą chętnie przyjmie administracja naszego pisma. Chcący przyjść z pomocą nieszczę-

śliwej mogą uczynić to wprost, przesyłając swe datki na ulicę Leśną 1. 2.

Ze „Sokoła“. W niedzielę d. 24. bm. odegrał się koncert muzyki wojskowej pułku nr. 80, pod kierownictwem kapelmistrza p. Fridricha. P. Fridrich znany zaszczytnie z estrady koncertowej już zeszłego roku dał poznać się jako wyborny kapelmistrz, a program przez niego ułożony z samych nowości muzycznych i tym razem ściągnie liczną publiczność do sali „Sokoła.“ Program jest następujący: 1. Glinka. Polonez (po raz pierwszy). 2. Hartl. Uwertura do obrazu Szamberki „Z naszego żywota“ (po raz pierwszy). 3. L. von Beethoven. Andante z Sonaty op. 14. (po raz pierwszy). 4. Bayer. „Papa-Mama.“ Polka franc. z baletu Pupańca (po raz pierwszy). 5. Fridrich. „Sorgenlose Momente.“ Potpourri (po raz pierwszy). 6. a) Grunewald. „Vineta.“ Poema według baśni ludowej z r. 1183 (na instr. smyczkowe, po raz pierwszy). b) Ehrlich: Liebes Frühling, Ländler na 2 skrzypce. 7. Weber. „Fantazja“ z opery „Wolny strzelec.“ 8. Ischold. „Bairak“ (marsz turecki). Bilet dla 4 osób 1 ztr. Wstęp 30 ct. Kresła dla pań i starszych osób. Początek o godz. pół do 5. po południu.

P. Artur Zawadzki, znany i u nas ze swych występów monologicznych, występuje obecnie w Pradze, gdzie daje wieczór dla tamtejszej dość licznej kolonii polskiej.

Ruch stowarzyszeń. Główny zarząd Kółek rolniczych ukonstytuował się na onegdajszym posiedzeniu, w którym wzięli udział: delegat Wydziału krajowego, delegaci konsystorzów, delegaci Towarzystw rolniczych i innych instytucji publicznych, oraz przeszło dwudziestu, świeżo wybranych na ostatnim walnym zgromadzeniu delegatów, miejscowych i zamiejscowych członków głównego zarządu. Wybrano na tem posiedzeniu przewodniczącym p. Bolesława Augustynowicza; zastępcą przewodniczącą p. Teofilę Mandybura, emer. inspektora szkół średnich; skarbnikiem ks. kan. Zabłockiego; sekretarzem dr. Bronisława Dulębę.

Do wydziału wykonawczego powołano pp. D. Barańskiego, Bolesława Baranowskiego, Bielańskiego, Bizanca, Olszewskiego Stanisława, Oyszkiwiewicza Zdzisława, Porcero, Rylskiego i Wilezyńskiego Alberta.

Lutnia. Doroczne walne zgromadzenie czynnych członków lwowskiego towarzystwa śpiewaczego „Lutnia“, odbędzie się na dniu 27. bm. o godz. 7 wieczorem w lokalu „Lutni“.

Z izby sądowej. Wadowice 22. listopada. (Proces wadowicki).

Dalsze przesłuchanie Loewenberga: Przew. Kto robił układy dotyczące placenia prowizji urzędnikom, kto je oznaczał?

Osk. Ja o tem nie wiem. Układów z nikim nie robiłem.

Przew. Kto robił układy z Iwanickim i Srokowskim, wszak obaj ubierali dużą prowizję, zeznał to już Klausner.

Osk. Nie wiem. Ja często wyjeżdżałem i nie wiedziałem co się działo w ajencji.

Przew. Jakież to usługi oddawał wam Iwanicki?

Osk. Zdarzało się czasem, że wskazywał wychodźcom naszą ajencję i objaśniał ich, że to jest ajencja koncesjonowana do sprzedawania biletów okręgowych do Ameryki.

Przew. Ileście płacili Zopothowi?

Osk. Zdaje mi się, że 100 czy 50 ztr. miesięcznie, dokładnie nie pamiętam.

Przew. W oskarżeniu zarzucano panu, że w celu tumanienia wychodźców przybierałś pan niepranie charakter publicznego urzędnika, mianowicie starosty, i że się pan nawet w uniform urzędowy ubierałś.

Osk. To fałsz! To niekiedy kłamstwo. Nie jestem dzieckiem, abym miał robić podobne głupstwa. Przecież nie wyglądam na starostę (wesołost!) a nawet nie umiem dobrze po polsku, kłóby więc mógł brać mnie za starostę. Zresztą ja bardzo często bywałem w Wiedniu, czasem długo mnie nie było, więc w taki sposób czasem byłby starosta, a czasem by go nie było!

(Wielka wesołost!) Co do zarzutu popierania i ułatwiania dżereji tłumaczy się oskarżony podobnie jak obaj poprzednicy, że nie miał obowiązku badać wychodźców o ich przynależność, zresztą pan starosta w Białej sam przeglądał wykazy wychodźców, gdzie zawsze wiek był wyszczególniony i nigdy nie zwracał im na to uwagi.

Przew. Mamy tu list pański do Klausnera pisany, gdzie się pan przezwalałś, żeś ukrył przed żandarmerją w piwnicy 23 wychodźców?

Osk. To tak żartem napisane dla pochwalenia się. Żebym ja był wiedział, że ten list tu będzie czytany, byłbym pewnie tak nie pisał.

Przew. Wykazy komend wojskowych twierdzą, że w czasie od kwietnia 1887 do lipca 1888 zbiegło z wojska 3075 ludzi i żeście z tej liczby wy sami stu kilkudziesięciu wyprawili.

Osk. To nie są dezertery. Ludzie biedni jechali na zarobek i wracali potem. Trafiali mi się popisowi co do asenterunku umyślnie z Ameryki przyjechali. Miałem w wykazie jednego co 9 razy powrócił z Ameryki. Co się tyczy gwałtów dokonywanych na wychodźcach w ajencji, oskarżony stanowczo zaprzecza wszystkiemu. Działy się hałasy, nawet bójki czasem, ale to powodowali fiakrzy oświecimscy.

Przew. Czy pan groził wychodźcom aresztowaniem i oddaniem w ręce żandarmerji?

Osk. Nigdy. To wielkie kłamstwo. Ja nikogo nie straszylem, nie zamykałem. Wychodźcy doznawali u nas opieki i ochrony przed pokątnymi ajentami, którzy ich wyzykiwali po drodze, myśląc ich przed nimi bronili, ścigali tych krywdzieli, a wychodźcy nam byli wdzięczni.

Przew. Wszak zeznali świadkowie, żeście ich wyścigali przemocą z wagonów nawet i prowadzili do kancelarji.

Osk. To jest po prostu nieprawda. Przew. Co to były za chwlewy i szopy, gdzieście wychodźców trzymali?

Osk. To nie były chwlewy, ale wygodne szopy, gdzie były przenie, ławy, stoły i stółki. Niech się wysoki trybunał i panowie przysięgli sami przekonają, jak one wyglądały, niech panowie jądą do Oświecimska! Gwałtów żadnych nie dopuszczałyśmy się, nigdy nikogo nie uderzyłem i w całym czasie istnienia naszej ajencji nie było na nas żadnej skargi w sądzie w Oświecimiu.

Tu przewodniczący okazuje przysięgłym wykazy wychodźców popisowych i zwraca uwagę, że przy każdym nazwisku jest wiek, z czego widać, że wspólnicy ajencji dobrze wiedzieli o tem, że to byli popisowi.

Löwenberg: Denuncjantem nie chciałem być.

W tem miejscu przysięgli Bichterle czyni uwagę, że wykazy te podpisywane są wszędzie przez starostę: „Vidi Fridrich“ i zaręcza, że było przedwzrostkiem rzeczą starostwa, jako przełożonej władzy, wglądać w tę sprawę.

Dalszy ciąg zeznań Löwenberga odnosił się do zarzutu przekupstw i uwodzenia urzędników do nadużycia władzy urzędowej, stronnosci i pogwałcenia obowiązków służbowych.

Przewodniczący zadaje oskarżonemu szereg pytań odnoszących się do znanych pozycy w księgach ajencji. Niektóre z tych pozycy, objaśnia Löwenberg, co do innych tłumaczy się niewiadomością i składa odpowiedzialność na Landaua.

Przew.: Co oznacza pozycja Polizei Oświecim? Osk.: Wynagradzaliśmy ich za to, że utrzymywali porządek przy pociągach.

Przew.: Kto to był Mondschein? Osk.: Policjant w Oświecimiu, ale ja go nigdy nie widziałem i nie mu nie wypłacałem.

Przew.: Co to są za pozycje „Zolipei“, „Veizir“? Osk.: Nie wiem, to Gutman pisał.

Tu przewodniczący okazuje przysięgłym owe księgi i wyjaśnia, że „Zolipei“ oznaczało policję, a „Veizir“ rewizora.

Przew.: Któryś-to funkcjonariusz policji oświecimskiej brał te pieniądze? Osk.: Nie pamiętam. Zdaje mi się, że dostawał inspektor Szczerbowski.

Przew.: Co oznaczają pozycje „Federbusch“ etc.? Osk.: Nie wiem.

Przew.: Dziwna rzecz, że od chwili wydatków na rubrykę „Federbusch“ ustają zupełnie aresztowania.

Przew.: Które-to żandarmerje były przekupione? Osk.: Nie pamiętam, zresztą linja Skawina-Kraków należała do Landaua: on to wyjaśni.

W podobny, wymijający sposób, tłumaczy Löwenberg i inne pozycje wydatków.

Podobnie jak i poprzednicy nie umie, czy nie chce wyjaśnić pozycy 88 ztr., która figurowała w księgach pod tytułem: „Fixe monatliche Auslage“.

Przew.: Jakim sposobem być może, że pan jako główny „artystyczny kierownik“, jak się pan sam nazwałś, nie wiesz, co się działo w interesie?

Osk.: Ja często wyjeżdżałem, bawilem we Wiedniu, więc nie mogłem wiedzieć o wszystkim.

Prokurator zapytuje Klausnera, w jaki sposób odesłali pieniądze firmie: Spiro et Comp.

Klausner i Löwenberg odpowiadają, że była to na osobna księga, lecz ta przy rewizji zginęła.

Obrońca dr. Łazarski stawia wniosek, aby wezwać w drodze rekwiizycji policję krakowską, gdzie księżka ta mogła się zabrać, o dostarczenie do rozprawy wszystkich dokumentów i ksiąg zabranych. Policja gospodarowała wówczas w kancelarji ajencji i zabrała wiele rzeczy, których nie dostarczono do rozprawy.

Prokurator zastrzega się przeciw wyrażeniu obrońcy: „policja gospodarowała“. Twierdzi, że spełniła ona swój obowiązek i wszystkie zabrane pisma dostarczyła sądom śledczemu.

Z kolei bada Löwenberga przewodniczący w sprawie przekupstw kolejowych.

Oskarżony twierdzi, że konduktorzy otrzymywali pognłowne 10 lub 20 centów za to, żeby ochraniać wychodźców w drodze przed wyzykaniem pokątnych ajentów i nie wysadzali ich przed Oświecimem.

Badany co do układu z urzędnikami kolejowymi, odpowiada Löwenberg, że układowo pensję 30 ztr. miesięcznie robił tylko z jednym kasjerem Patocką w Krakowie, o innych nie wie, a w szczególności nie wie, kto zawierał układy i w jakiej wysokości z kontrolerem Dittersdorffem, który nakazywał konduktorom dowodzić wychodźców do Oświecimska.

Opowiada dalej, że restaurator w Suchej Schöner, pobierał 1.000 ztr. rocznie, Barber 70 miesięcznie, Rottersmann, restaurator w Sillein 4 ztr. od głowy.

Na tem zakończono przesłuchanie Löwenberga.

Obrońca Herza, adwokat Korn, odczytuje w tem miejscu długi szereg wniosków o zawezwanie do rozprawy kilkudziesięciu odwodowych świadków, którzy stwierdzić mają fakta wręcz przeciwnie axtowi oskarżenia.

Do wniosku dra Korn'a przyłącza się także obrońca Landaua, dr. Iwański.

Prokurator sprzeciwia się przyjęciu wniosków ze względu, iż odczytane były przędko, tak, że nie mógł uchwyćcie ich myśli i tendencyi obrońcy.

Po krótkiej polemice pomiędzy prokuratorem a dr. Kornem, w której ostatni zwał interwencji przewodniczącego, radca Lipka oświadczył, iż trybunał późnie zatwili wnioski.

Wchodzi oskarżony Artur Landau.

Oskarżony twierdzi, że był wprawdzie wspólnikiem ajencji i pobierał udział swój w wysokości 20% dochodu, że jednak w czynnościach a względnie nadużyciach żadnego udziału nie brał. Ze spółką wiązał go tylko czyste finansowy interes, ale w szczególności i drobiazgi nie wadał się, gdyż żył w niezgodzie z Klausnerem, Herzem i Löwenbergiem i nie wglądał w księgi ajencji.

Oskarżony odpowiada po niemiecku, twierdząc, że po polsku mówić nie umie, a przewodniczący zeznania jego tłumaczy sędziom przysięgłym na polsku.

Landau zeznania swe prowadzi w tonie na pół humorystycznym. Wspólników awych i ich poglądy określa dosadnie i nie rzadko w sposób dowcipny.

Zarzuty zbrodni oszustwa tłumaczy i odpiera w ten sam sposób co poprzednicy, tak zarzut co do oszustwa na cenach biletów okręgowych „Unionu“ i „Paketu“, jak co do oszustwa na kursie waluty. Opowiada, że Klausner przejeżdżał z Brodów do Oświecimska kilka razy na miesiąc i dogłdał czynności wspólników, że oskarżony naważał siebie za ambasadora interesów ajencji dla Krakowa i pilnował, aby wychodźcy udawali się drogą na Oświecim.

Przeży stanowczo, jakoby zawierał układy z urzędnikami kolejowymi i konduktorami, przynajmniej jedno, że robił układy z Leonem Dittersdorffem, któremu ajencja płaciła 25 czy 30 ztr. miesięcznie.

Co do Iwanickiego, zeznae, że tenże zgłosił się sam do biura ajencji wkrótce po otwarciu i zażądał od współników pewnego wynagrodzenia

ofiarując w zamian swe usługi. Kto mu wypłacał następnie wynagrodzenie i w jakiej wysokości, oskarżony nie umie powiedzieć.

Nie wyjaśnia też Landau znaczenia listów i pozycy w księgach, tłumacząc się, że o czynnościach ajencji administracyjnych nie miał żadnych wiadomości.

Na tem zakończono przesłuchanie Landaua, a przystąpiono do badania ostatniego współnika Abrahama Landerera.

Koniec posiedzenia o godzinie 4-tej po południu.

Wadowice 23. listopada. (Tel. Dz. Pol.). Obrońcy wystosowali dziś do ministra sprawiedliwości memorandum w sprawie rozdania przysięgłym przez prokuratora aktu oskarżenia. Równocześnie wysłali do posła Madejskiego list z podziękowaniem za jego wstawię do Sejmu dotychczas odpis memorjału. Przesłuchano dziś Landerera w sprawie przekupstwa strażnika policji krakowskiej Czajkowskiego.

Przełęcz polityczny. \* N. W. Tagblatt donosi z Berlina: W parlamencie utrzymuje się przekonanie, że komisja dla ustawy o socjalistach odrzuci paragrafy mówiące o wydaleniu skutkiem czego całe przedłożenie stanie się bezprzedmiotowem. Nie jest rzeczą pewną, czy rząd zgodzi się na wniosek konserwatywów o przedłużeniu istniejącej ustawy na trzy lata. Możliwą wreszcie jest ewentualność, że cała dyskusja w tym przedmiocie nie doprowadzi do stanowczego rezultatu i że w mowie będąca ustawa przyjdzie znów pod obrady na przyszłej kadencji.

(Telegramy z innych pism). Monachium 21. listopada. Niektóre pisma tutejsze donoszą o powstaniu skrajnej partji ultramontańskiej pod nazwą „Modo-bawarów“, która składała ma duchowienstwo z donej Frankonji (N. fr. Pr.).

Berlin 23. listopada. Parlament przyzwolił na etat nowego oddziału kolonijanego w ministerstwie spraw zagranicznych. W prowadzonej nad sprawami kolonialnymi dłuższej rozprawie, w obec wywodów Windthorsta, który z powodu misy żądał prawnego uregulowania sprawy równorzędnego traktowania wyznań, oświadczył hr. Herbert Bismark, że uregulowanie takie jest zbyt techniczne, ponieważ wszystkie wyznania doznają zupełnie równorzędного traktowania. (L. G.)

Telegramy „Dziennika Polskiego“. Wiedeń 23. listopada. Dzisiejsza Wiener Ztg. publikuje: Kierownik namiestnictwa w Tryjeście Rinaldini zamianowany został namiestnikiem tamże.

Wiedeń 23. listopada. Tutejsza rada miejska uchwaliła wniesć petycję do rządu w sprawie zaprowadzenia na kolejach taryfy strefowej.

Wiedeń 23. listopada. N. W. Tagbl. publikuje odezwę, pochodzącą rzekomo z Galicji, w której zachęcani są kapitaliści do założenia towarzystwa akcyjnego celem eksploatacji gruntów naftodajnych w zachodniej Galicji.

Buda-Peszt 22. listopada. W dalszym ciągu rozprawy budżetowej polemizował dep. Rosner z opozycją, zarzucając jej najwykreszłą prywatę z którą Tisza zupełnie liczy się nie może i której nie ulęknie. Irany i natomiast podniósł, że kontrasygnatura hr. Kalnokygo na odrębnym piśmie cesarskiem wydanem w sprawie zmiany tytułacji armji, jest pokrzywdzeniem Węgier, zdatwać się bowiem skutkiem tego może, że Kalnoky ma rangę kanclerza państwowego. W końcu zażądał Irany i zmiany dotychczasowej ustawy o przynależności celem przeszkolenia, by na podstawie dzisiejszej ustawy Kossut nie utracił obywatelstwa. Prezydent ministrów Tisza odpowiedział na to, że ustawa, która postawia, iż dziesięć lat nieobecności pociąga za sobą utratę prawa obywatelstwa, odpowiada tradycjom węgierskim, zresztą wystarczającym jest ułatwienie, jeśli ktoś jest tak długo nieobecny a pragnie nadal pozostać obywatelem, by rząd o tem zawiadomił. (Wolania: Koszut tego nie uczy!) Dla pojedynczych ludzi, choćby ci nawet byli tak wielcy, nie zmienia się ustaw. W końcu i to jeszcze dodam, rzekł Tisza, że i przyjęcie obywatelstwa honorowego jakiegoś miasta chroni już od utraty obywatelstwa państwowego.—Irany nie zadowolnić się tą odpowiedzią i postawił wniosek mający służyć na korzyść Koszuta, poczem rozprawę odręcono.

Buda-Peszt 23. listopada. Mówią, że odpowiedź Tiszy na poruszoną a od dawna przez opozycję przygotowywaną kwestję kosztową, nastąpiła za specjalną zgodą cesarza. Opozycja pozbawioną została skutkiem niej środka agitacyjnego, który niemal jako niezawodny był uważany.

Grac 23. listopada. W miejsce ks. Alojzego Liechtensterna popiera stronnictwo kleryczne Hagenhofera.

Berlin 23. listopada. Na nowo szerzy się wieść o zaręczynach rosyjskiego następcy tronu z księżniczką Małgorzatą.

Berlin 23. listopada. W reichstagu w czasie debaty budżetowej nad działem ministerstwa spraw zagranicznych, przemawiał poseł Richter. Zauważywszy, że prasa ponownie zajmuje się pogłoskami o hr. Waldersee, zapytywał rząd, czy prawdziwym jest, iż tenże usiłuje pokrzyżować plany polityczne kanclerza. Gdyby bowiem rzeczywiście tak było, zachodziłaby potrzeba zastrzeżenia się przeciw temu, szczególnie, że stanowisko hr. Waldersee jest przeciwnie tendencjom pokojowym.

Minister wojny odpowiedział na to, że wszelkie tego rodzaju pogłoski są bezcelnym wynymstem, a wprost obrażającym jest, w sprawy takie wciągać wysoko postawionych oficerów i dyskredytować ich w opinji publicznej. Jest obrażającym dla armji, jeśli się szerzy podobne wieści, iż oficerowie są w możności występować w roli opozycjonistów przeciw cesarskiemu rządowi. Wypowiadam to przekonanie — zakończył minister — z uwagi

na całą tę prasę, która świadomie to czyni, bez względu na to, do jakiego ona należy stronnictwa.

Hr. Berbert Bismark oświadczył, że podziela zupełnie to zapatrywanie, które wyraził jego kolega-minister. Wszystkie wieści w tej kwestji należą do rzędu bajek. — polityką zagraniczną zajmuje się sam cesarz i ona w jego rękach spoczywa; cesarz zaś przyjmuje radę od tych, którzy są do tego powołani.

Poseł Richter odrzekł na to, iż odpowiedź tak ministra wojny, jak i hr. Bismarka, przyjmując z zadowoleniem do wiadomości — konstatuje atoli przytem, że pisma, które wieści te — jak się wyznano tutaj ubliżające — szerzyły, były i są piśmami półurzędowemi.

Przy pozycyji kosztu utrzymania poselstwa w Szwajcaryi, poruszył poseł Baumbach znaną sprawę Wollgemutha i nieporozumienia, które zład ze Szwajcaryją nastąpiła.

Herbert Bismark odpowiedział na to, że stonunki obu państw do siebie są jak najlepsze a oba mocarstwa mają jeden i ten sam interes: złać socjalizm.

Paryż 23. listop. Minister skarbu Rouvier skutkiem wbrew jego życzeniu zapadłej uchwały izby, znoszącej dotychczasowy monopol zapalek, postanowił podać się do dymisji. Na prośbę atoli Tirarda zgodził się pozostać na swoim stanowisku, jeżeli izba udzieli mu specjalne wotum zaufania.

Buda-Peszt 23. listopada. Adwokat Paszteli i który w pojedynku strzelił posła Literaty, został po przeprowadzonej rozprawie skazany na karę trzyletniego więzienia.

Wiedeń 23. listopada. „Wiener Ztg.“ ogłasza: Edmund Wachholz, sędzia powiatowy, mianowany został radcą sądu obw. w Tarnowie.

Wiedeń 23. listopada. Na giełdzie odczuwać się dawał brak pieniędzy, skutkiem czego wielu spekulatorów musiano zrealizować swoje interesy. Skutkiem tego przymusowego położenia kursa się obniżyły. Po zamknięciu giełdy wieczornej stały: Kredyty 311.75, akcje landerbanku 218.50, stabsbank 237, akcje 98.60, losy tureckie 39, waga złota 100.85.

Wiedeń 23. listopada. Członek izby panów hr. Chote k zmarł nagle wczoraj wieczorem.

Praga 23. listopada. Komitet wystawowy wybrał prezesem ks. Karola Szwarzenberga a jego zastępcą hr. Bondy.

Wiedeń 23. listopada. Giełda zbożowa. Skutkiem doniesienia z Buda-Pesztu o zmniejszonym dowożeniu kursa podniosły się nieco: pszenica na wiosnę 8.95, kukurduza na maj i czerwiec 5.60.

NADEŚLANE. Spółnika do budowy hotelu pierwszorzędnego we Lwowie, poszukuje Emil Bertemiljan Brajer, Lwów. 1889

Powiększenia fotograficzne s jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zatruty podobaństwa Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18

Powróciłem Dr. C. Salembarth. 2011 Ordynuj od godz. 3.—4. ul. Batorego, 26.

Docent uniwersytetu 1894 DR. GUSTAW PIOTROWSKI, lekarz chorób nerwowych ordynuje od godz. 3. do 5., ul. Akademicka 1.5, I p.

Specjalista chorób nerwowych 1017 Dr. J. PRUS

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charec'a w Paryżu — mieszka przy ulicy Kościuszki nr. 7, parter dom W. Brykozynskiego, obok gmachu Wydziału krajowego. Ordynuje od 2—4 po południu.

Zmieniłem ceny fotografii! 1 tuzin wizytowych 3 ztr. 1/2 tuzin wizytowych 2 ztr. 1 " gab

